assentamentos criados na SR(15)AM, totalizando uma área de 27.366.008,2583 ha; incluindo-se 33 
de áreas reconhecidas pelo INCRA em Unidades de Conservação: RDS, RESEX, FLONA e Florestas 
Estaduais, com área igual a 19.294.700,2910 ha. Os projetos de assentamentos, modelo tradicional, 
com a inclusão do shape-file de 21.180 (vinte e um mil, cento e oitenta) parcelas e seus respectivos 
atributos, como nome, número do Título Definitivo, data da expedição, área, número do processo, 
etc... Áreas de títulos definitivos expedidos pelo Governo do Estado do Amazonas em décadas 
anteriores à criação do INCRA (1970), bem como os títulos definitivos expedidos pelo INCRA anterior

[...]

como gestor fundiário, o Instituto de Terras do Estado do Amazonas (ITEAM); áreas de posse para 

comprovação de domínio, encaminhado através de ofícios, pelo Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas objetivando o licenciamento destas áreas. Finalizando, informamos da existência de 
aproximadamente 2.500 (dois mil e quinhentos) pontos de coordenadas com identificação do Crédito 
Habitação, face o recebimento por técnicos do INCRA, de habitações rurais construídas por 
empresas, nos projetos de assentamentos, em diversos municípios do Amazonas, aos beneficiários 
da Reforma Agrária, trazendo mais qualidade de vida aos nossos ribeirinhos.

[...]

O projeto de Manejo de Fauna é pioneiro nas áreas de reforma agrária no Amazonas e constitui uma 
ferramenta de valoração de ativos ambientais e de atividades produtivas contemplados no Programa 
Assentamentos Verdes - PAV do INCRA. Serão destinados R$ 3.711.887,50 (Três milhões, setecentos 
e onze mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) para a entidade atender 17 
projetos de assentamento (12 Projetos de Assentamento Agroextrativistas – PAE´s e 5 Projetos de 
Assentamentos – PA´s) beneficiando indiretamente mais de 3.000 famílias em 05 municípios/AM: 1 -

[...]

previstas no projeto original, e cuja necessidade foi identificada apenas durante a execução dos 
serviços. 

Foram feitas várias gestões para o aporte de recursos para complementação orçamentária do 
contrato da obra e aquisição de equipamentos, resultando na descentralização de um total de R$ 
198.568,17 (cento e noventa e oito mil quinhentos e sessenta e oito reais e dezessete centavos) dos 
quais R$ 40.083,36 (quarenta mil e oito e três reais e trinta e seis centavos) foram utilizados para o 
pagamento dos serviços da obra. O restante, que seriam destinados à aquisição de equipamentos 
(banca, freezer, balança, etc.) que, por fim, acabou não se concretizando, foram restituídos à sede.

[...]

pessoal, conforme já identificado nos relatórios de gestão dos exercícios anteriores. Esse problema 
se agravou nos últimos 05 (cinco) anos,  fato demonstrado em nossos documentos internos e órgãos 
de controle externo, a exemplo dos  relatórios apresentados pela CGU e TCU.  
A SR(15)AM, em dezembro de 2016, contava com 177 (cento e setenta e sete) servidores ativos 
efetivos permanentes em exercício, distribuídos entre a sede, as unidades avançadas existentes no 
interior do Estado do Amazonas, além de 03 (três) servidores cedidos, sendo 02(dois) para a CGU;  01 
(um) para o Terra Legal e 01  (um) para o T R E AM; totalizando 181 (cento e oitenta e um) servidores 
no  quadro geral,  dados obtidos da  base de folha de pagamento do Governo Federal, siape.  
De acordo com a estrutura organizacional, a SR(15)AM possui 04 (quatro) Divisões :  Divisão de 
Administração - SR(15)A; Divisão de Ordenamento de Estrutura Fundiária - SR(15)F;